
   

Vyhodnocení akčního plánu sociálních služeb obcí Svazku obcí Novoborska za rok 2023 je spolufinancován Krajským úřadem 
Libereckého kraje individuální dotací na podporu komunitního plánování. 

 

                      

 

              

 

 

VVYYHHOODDNNOOCCEENNÍÍ    

AAKKČČNNÍÍHHOO  PPLLÁÁNNUU  SSOOCCIIÁÁLLNNÍÍCCHH  SSLLUUŽŽEEBB  OOBBCCÍÍ    

SSVVAAZZKKUU  OOBBCCÍÍ  NNOOVVOOBBOORRSSKKAA  ZZAA  RROOKK  22002233  

  
Tento Akční plán vychází ze Čtvrtého komunitního plánu sociálních služeb obcí SON pro 

období 2021 -2025 

 

 



 
2 

 

 
 

Zkratky použité v textu: 

ASZ   Agentura pro sociální začleňování 

CDZ   Centrum duševního zdraví 

ESF   Evropský sociální fond 

EU   Evropská unie 

DOZP   Domovy pro osoby se zdravotním postižením 

ID   Invalidní důchod 

IP   Individuální projekt 

IZS   Integrovaný záchranný systém 

KOS   Koordinační skupina komunitního plánování 

KP Čtvrtý komunitní plán sociálních služeb obcí SON na rok 2021 - 2025 

KÚ LK   Krajský úřad Libereckého kraje 

LK   Liberecký kraj 

LP   Lokální partnerství 

LRN (Cvikov léčebna) Léčebna respiračních nemocí 

MAS   Místní akční skupina 

MDT   Multidisciplinární tým 

MP   Městská policie 

MPI   Místní plán inkluze 

MPSV   Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MŠMT   Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

MVČR   Ministerstvo vnitra České republiky 

NRP   Náhradní rodinná péče 

NZDM   Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

OPL   Omamné a psychotropní látky 

OPVVV   Operační program věda, výzkum, vzdělávání 

OPZ   Operační program zaměstnanost 

ORP   Obec s rozšířenou působností 



 
3 

 

OSP   Odborné sociální poradenství 

OSVZ   Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 

OZP(Z)   Osoba se zdravotním postižením (znevýhodněním) 

PAS   Porucha autistického spektra 

PP   Přímá práce 

PPP   Pedagogicko-psychologická poradna 

PRS1   Pracovní skupina 1 – Rodina, děti a mládež 

PRS2   Pracovní skupina 2 – Senioři a osoby se zdravotním postižením 

PRS3   Pracovní skupina 3 – Osoby ohrožené sociálním vyloučení 

PS   Pečovatelská služba 

PSB   Podpora samostatného bydlení 

SAS   Sociálně aktivizační služba 

SO/SC   Strategické opatření / strategický cíl 

SO ORP Nový Bor Správní obvod obce s rozšířenou působností Nový Bor 

SON   SON 

SP   Strategický plán 

SR   Sociální rehabilitace 

SR-MDT   Sociální rehabilitace-multidisciplinární tým 

(O)SPOD  (Oddělení) sociálně právní ochrana dětí 

SPRSS LK  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Libereckého kraje 2021 - 2023 

SPSZ   Strategický plán sociálního začleňování 

SÚPM   Společensky účelná pracovní místa 

SVP   Středisko výchovné péče 

ÚP   Úřad práce 

VPP   Veřejně prospěšné práce 

ZS   Základní síť poskytovatelů sociálních služeb (Libereckého kraje) 

 

Pozn.: Paragrafové odkazy v celém materiálu se týkají zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 
ve znění pozdějších předpisů, pokud není uvedeno jinak. Sociální poradenství §37 je součástí všech 
opatření. 



 
4 

 

OBSAH 

 

1. PLNĚNÍ ROZVOJOVÝCH OPATŘENÍ ZA ROK 2023............................................................................. 5 

CÍL 1 – Udržet zavedený systém sledování, vyhodnocování a informovanosti v oblasti sociálních 

služeb ................................................................................................................................................... 5 

Cíl 2 – Udržet, podporovat a optimalizovat systém společného financování sociálních služeb ......... 8 

Cíl 3 - Podpora spolupráce s poskytovateli a strategickými partnery ............................................... 10 

Cíl 4 - Podpora preventivních aktivit pro rodiny, děti a mládež ........................................................ 11 

Cíl 5 - Podpora a rozvoj sociálních služeb pro rodiny, děti a mládež ................................................ 13 

Cíl 6 - Podpora a rozvoj služeb SPOD pro rodiny, děti a mládež ....................................................... 16 

Cíl 7 - Zajištění stabilní sítě sociálních služeb, které umožní obyvatelům Novoborska zůstat co 

nejdéle v jejich přirozeném prostředí ............................................................................................... 17 

Cíl 8 - Podpora pobytových zařízení .................................................................................................. 21 

Cíl 9 - Podpora dobrovolnictví a spolků ............................................................................................. 23 

Cíl 10 - Podpora ambulantních programů pro osoby ohrožené sociálním vyloučením .................... 24 

Cíl 11 - Podpora terénních programů pro osoby ohrožené sociálním vyloučením ........................... 24 

Cíl 12 - Podpora prostupného bydlení ............................................................................................... 25 

Cíl 13 – Podpora zaměstnanosti osob znevýhodněných na trhu práce, včetně podpory sociálního 

podnikání ........................................................................................................................................... 26 

Cíl 14 – Podpora bezpečnosti a prevence kriminality ....................................................................... 27 

2. ZÁVĚR ............................................................................................................................................ 28 

PŘÍLOHY ................................................................................................................................................. 29 

 



 
5 

 

1. PLNĚNÍ ROZVOJOVÝCH OPATŘENÍ ZA ROK 2023 
 

Koordinační pracovní skupina 

 

CÍL 1 – Udržet zavedený systém sledování, vyhodnocování a informovanosti v oblasti sociálních 

služeb 

 

Číslo 1.1 
Název 

opatření 

Stabilizovat personální obsazení funkce - „koordinátor sociálních služeb“ i po 

skončení dotace (tedy od 1. 1. 2022)  

Plnění  
rozvojového opatření 

- Pozice koordinátora sociálních služeb 0,5 úvazku byla i v roce 2023 
podpořena dotací KÚ LK ve výši 50%, spoluúčast města Nový Bor čini-
la také 50%. 

 
- Koordinátor spolupracoval s poskytovateli sociálních služeb, organi-

zoval a účastnil se jednání pracovních skupin KP, předával informace 
do ostatních služeb, obcím SON, KÚ LK, ostatním územím LK, příp. i 
mimo LK. 
Odkaz na zápisy z jednání pracovních skupin KP: 
http://bezbarier.novoborsko.cz/category/komunitni-
planovani/pracovni-skupiny/zapisy-z-jednani-pracovnich-skupin/. 
 

- Účastnil se jednání pracovní skupiny při KÚ LK ohledně tvorby nové 
metodiky pro poskytovatele sociálních služeb. 

 

Číslo 1.2 
Název 

opatření 
Zajištění komunikace mezi obcemi, SON a ORP Nový Bor 

Plnění  
rozvojového opatření 

- Koordinátor se pravidelně účastnil jednání členských schůzí SON, in-
formoval o novinkách a akcích v sociálních službách v území a o vývo-
ji v oblasti komunitního plánování a společného financování. 

- Spolupracoval se zástupci obcí při tvorbě základní sítě LK, předával 
informace od poskytovatelů sociálních služeb, informoval o nových 
službách v území. 

 
- Zajišťoval koordinaci mezi zástupci obcí, OSVZ města Nový Bor a po-

skytovateli sociálních služeb, dle potřeb předával občanům informa-
ce o možnostech sociální pomoci. 

 

Číslo 1.3 
Název 

opatření 
Aktualizace katalogu sociálních služeb 

Plnění  
rozvojového opatření 

- Koordinátor sociálních služeb zajistil aktualizaci dat v katalogu sociál-
ních služeb k 30. 6. 2023, katalog je zveřejněn na webu SON 
http://bezbarier.novoborsko.cz/katalog-socialnich-sluzeb/, dle po-
třeb se katalog aktualizuje i průběžně během roku. 

- Členské obce SON mají své webové stránky propojeny na katalog so-
ciálních služeb. 

 

http://bezbarier.novoborsko.cz/category/komunitni-planovani/pracovni-skupiny/zapisy-z-jednani-pracovnich-skupin/
http://bezbarier.novoborsko.cz/category/komunitni-planovani/pracovni-skupiny/zapisy-z-jednani-pracovnich-skupin/
http://bezbarier.novoborsko.cz/katalog-socialnich-sluzeb/


 
6 

 

Číslo 1.4 
Název 

opatření 

Informovanost lékařů o sociálních službách, činnosti OSVZ, dávkách ÚP  

(příspěvek na péči, domácí zdravotní péče) 

Plnění  
rozvojového opatření 

- Sociální pracovnice spolupracovaly s lékaři nebo zdravotními sestrami 
dle aktuálních potřeb při řešení nepříznivé situace klientů.  
 

- Trvá úkol aktualizovat a předávat lékařům při osobních návštěvách 
přehled se základními kontakty na pracovnice sociálního odboru MěÚ 
Nový Bor. 
 

- Trvá úkol připravit leták se základními informacemi nabídky pomoci 
OSVZ, prověřit možnosti na zhotovení videa do čekáren ordinací, kin 
(cena, podmínky zveřejnění). 

  
- Trvá úkol zaměřit se na otázku týrání seniorů a hledat formy ochrany. 

 
- Úkol uspořádat společné setkání zástupců poskytovatelů, sociálních 

pracovníků OSVZ, ÚP a lékařů za účelem vyšší informovanosti o služ-
bách v území a získání informací o kvalitě domácí zdravotní péče a te-
rénních služeb se nepodařilo uskutečnit. Předpokládáme propojit tyto 
oblasti do osvětové akce, která je plánována na květen-červen 2024.. 

 

Číslo 1.5 
Název 

opatření 

Větší informovanost učitelů všech typů škol (od MŠ po VŠ) o komunitním 

plánování a zapojení do procesů plánování 

Plnění 
rozvojového opatření 

- Pracovníci školského systému byli zapojeni do plánovacích procesů za-
členěním do pracovních skupin, aby mohly být řešeny a předávány dů-
ležité informace směrem k cílové skupině osob ohrožených sociálním 
vyloučením. Je žádoucí eliminovat dopady ohrožení sociálním vylouče-
ním tak, aby byly tyto osoby/děti přijaty většinovou společností. 
 

- Prostřednictvím OSPOD města Nový Bor byly předávány informace o 
možnostech podpory ohroženým rodinám, které zajišťovaly organizace 
Rodina v centru, z. ú., Charita Česká Lípa. 
 

- Rodina v centru, z. ú. – v únoru 2023 bylo téma prezentované na se-
tkání starostů Novoborska a Českolipska. V květnu 2023 se uskutečnilo 
setkání zástupců ZŠ ORP Novoborska a Rodiny v centru, z. ú. se zástup-
ci LK. Vedoucí odboru školství Libereckého kraje a náměstek pro resort 
školství Libereckého kraje vysvětlili důvody, proč zřízení nových učeb-
ních oborů kategorie E na Českolipsku není prioritou kraje. Rodina 
v centru, z. ú. se rozhodla, že o zavedení nových učebních oborů této 
kategorie nebude nadále usilovat.  

 

Číslo 1.6 
Název 

opatření 

Větší informovanost obyvatel SON o komunitním plánování a sociálních služ-

bách působících v území 

Plnění  
rozvojového opatření 

- Informace o sociálních službách, možnostech jejich využívání a komu-
nitním plánování byly zveřejňovány na webových stránkách, elektro-
nicky i na osobních jednáních. Na webu města Nový Bor, Novoborska a 



 
7 

 

také na stránkách jednotlivých obcí SON byly zveřejněny dokumenty 
komunitního plánování: KP, roční akční plány a jejich vyhodnocení, ka-
talog sociálních služeb, zápisy z jednání koordinační skupiny komunit-
ního plánování a pracovních skupin komunitního plánování. 
 

- Byly zveřejňovány články o poskytovatelích sociálních služeb formou 
příběhů klientů na webu Novoborska, v Novoborském měsíčníku i 
obecních periodikách. 
 

- Jednotliví poskytovatelé informovali veřejnost v rámci svých „Dní ote-
vřených dveří“. 

- Byla založena fcb stránka Odbor sociálních věcí, Nový Bor, kde jsou zve-
řejňovány aktuální informace, akce a novinky z našeho území. 
 

- Ve spolupráci s organizacemi Rytmus Liberec, o. p. s. a Denní a pobyto-
vé sociální služby města Česká Lípa, p. o. byly po dobu cca 2 měsíců 
zveřejněny na bannerech příběhy klientů obou organizací. Bannery byly 
rozmístěny v prostorách MěÚ Nový Bor a v odpočinkové zóně před 
MěÚ Nový Bor. 

 

Číslo 1.7 
Název 

opatření 
Základní a odborné sociální poradenství napříč cílovými skupinami 

Plnění  
rozvojového opatření 

- Odborné sociální poradenství (§37) – Déčko Liberec, z. s. – poradenství 
v 18 právních oblastech, včetně dluhového poradenství, provoz Občan-
ské poradny v Novém Boru byl zajištěn 1 úvazkem. Poradna poskytla 
poradenství 127 klientům, celkem bylo 240 konzultací, podány byly 4 
insolvenční návrhy, 5 jich je rozpracovaných, klienti byli z celého Novo-
borska. Nejvíce se konzultovala témata oddlužení, exekucí, pracovní a 
rodinné právo.   

- Poradenství pečujícím osobám – probíhalo v rámci pečovatelských slu-
žeb Nový Bor, Cvikov, Kamenický Šenov.  

- Odborné sociální poradenství pečujícím osobám (§37) - od října 2022 
poskytují Sociální služby města Nový Bor, p. o. terénní formou 
v domácnostech klientů a ambulantní formou v DPS Žižkova, Nový Bor. 
V průběhu roku službu využilo cca 110 klientů, 80% z Nového Boru, 
20% z ostatních obcí SON. 1x měsíčně probíhají workshopy pro cca 8-9 
osob a 1x měsíčně se schází klienti na podpůrné skupině. Z grantů byla 
dovybavena půjčovna kompenzačních pomůcek (velký zájem je o polo-
hovací postele). 

- Odborné sociální poradenství (§37) - Centrum pro zdravotně postižené 
Libereckého kraje, o. p. s. – poradenství napříč cílovými skupinami, 
kontaktní místo je v DPS Žižkova 158, Nový Bor každou 3. středu od 
8:00 - 10:00 hod. Právní poradenství pro cílovou skupinu osoby se 
zdravotním postižením nebo senioři je poskytováno každé 1. pondělí v 
měsíci od 16:00 hod. na pobočce v České Lípě po předchozím objedná-
ní, kde je také možná distribuce Euroklíčů. 



 
8 

 

- Odborné sociální poradenství (§37) - Advaita, z. ú. - poradenství oso-
bám závislým na alkoholu a gamblingu. Služby jsou poskytovány dospě-
lým klientům, dětem a mladistvým od 6 let věku, dále také jejich ro-
dinným příslušníkům a blízkým. Pobočka sídlí na adrese Ronovská 846, 
470 01 Česká Lípa. V roce 2023 využilo služeb ambulantního poraden-
ství celkem 33 osob z ORP Nový Bor (9 - Cvikov, 3 - Kamenický Šenov, 
19 - Nový Bor, 2 - Skalice u České Lípy).  

- Občanská poradna Rodiny v centru, z. ú. - poskytovala individuální od-
borné poradenství v sociálním centru Dům rodiny a terénně v domácím 
prostředí klientů prostřednictvím dvou pracovních úvazků. Poradna 
pracovala se 173 klienty, 55 z nich bylo ukrajinské národnosti, 95 bylo z 
Nového Boru, 20 ze Cvikova, 19 z Kamenického Šenova, 14 ze Sloupu v 
Čechách, 8 ze Svoru, 5 z Prysku, 5 ze Skalice u ČL, 2 z Kunratic u Cviko-
va, 2 z Mařenic a 1 z Nového Oldřichova. Dále poradna poskytla jedno-
rázové poradenství 530 anonymním osobám. Nejčastěji řešenou zakáz-
kou byla finanční a majetková oblast.   

- Odborné sociální poradenství (§37) – Sestřička SOS, z. ú. - poradenství 
bylo poskytováno osobám v nepříznivé sociální situaci, seniorům a pe-
čujícím osobám převážně v domácím prostředí. V průběhu roku 2023 
služba poskytla poradenství 24 klientům a pečujícím rodinám. 

- Sdružení TULIPAN, z. s. – poskytovalo v rámci projektu specifické indi-
viduální poradenství, doprovázení a svépomocné skupiny pro nefor-
mální pečující, podpora při zajištění odborných kurzů (psychohygiena, 
vzdělávání neformálních pečujících), skupinová a individuální terapeu-
tická a psychoterapeutická podpora, poskytování služeb po dobu účasti 
pečujících na aktivitách. Poradenství bylo v roce 2023 poskytnuto 23 
rodinám. 

 

Číslo 1.8 
Název 

opatření 
Inspirace z jiných území, příklady dobré praxe včetně vzdělávání 

Plnění  
rozvojového opatření 

- Koordinátor sociálních služeb komunikoval se zástupci jiných území – 
MAS Frýdlantsko, Železný Brod, Česká Lípa, Liberec, Turnov, Svazek ob-
cí Tanvaldsko, Svazek obcí Jilemnicko, Mělník. Většinou se komunikace 
týkala otázek společného financování sociálních služeb. 

 

 

Cíl 2 – Udržet, podporovat a optimalizovat systém společného financování sociálních služeb 

 

Číslo 2.1 
Název 

opatření 
Optimalizace financování sociálních služeb 

Plnění  

rozvojového opatření 

- Nastavený systém společného financování sociálních služeb obcí SON 
pokračoval již 5. rokem za stávajících podmínek – obce přispěly městu 
Nový Bor na financování sociálních služeb v území částku 100 Kč na 
obyvatele, celkem činila částka na spolufinancování 2 697 400 Kč. 

- Systém dotačního řízení pro poskytovatele sociálních služeb probíhal 



 
9 

 

rovněž ve stejném rozsahu. Všechny žádosti poskytovatelů se individu-
álně vyhodnocovaly, ověřovaly se počty klientů, kvalita poskytovaných 
služeb a jejich dostupnost. 

- Na členských schůzí obcí SON koordinátor informoval zástupce obcí o 
průběhu dotačního řízení, po schválení dotací zpracoval zprávu 
s přehledem poskytnutých dotací a předal je zástupcům obcí SON. 
 

- V roce 2023 proběhla revize Zásad pro poskytování dotací na podporu 
veřejně prospěšných. Správce dotačního programu pro sociální oblast 
bude od roku 2024 OSVZ. V minulých obdobích byl správcem pro 
všechna dotační řízení OŠKS. Bohužel se nenašel jednodušší způsob pro 
administraci smluv o poskytnutí příspěvku s obcemi. 

 
- Zástupcům měst a obcí SON byly na členských schůzích předávány ak-

tuální informace z KÚ LK a MPSV. 

 

Číslo 2.2 
Název 

opatření 
Větší zapojení obcí do spolupráce 

Plnění 
rozvojového opatření 

- Koordinátor zjišťoval požadavky obcí při tvorbě ZS LK v průběhu roku, 
v roce 2023 území nepodávalo na rok 2024 žádný rozvojový záměr.  
 

- Na členských schůzí obcí SON koordinátor průběžně informoval o služ-
bách a jejich pobočkách v území. 

 
- Osobní návštěvy v obcích SON s cílem informování zástupců obcí a ob-

čanů - možností podpory prostřednictvím sociálních služeb a dávek ÚP 
se neuskutečnily, informování se uskutečňuje dle potřeb konkrétních 
občanů. 
 

- Rodina v centru, z. ú. – na ZŠ v Kamenickém Šenově a ve Cvikově půso-
bili 2 terénní pracovníci NZDM Vafle (od polední pauzy do odpoledne v 
samostatné místnosti). V Kamenickém Šenově službu využilo 38 žáků, 
ve Cvikově 29 žáků.  

 

Číslo 2.3 
Název 

opatření 
Zkoordinovat v území grantové možnosti a zajistit jejich vhodné využití 

Plnění  
rozvojového opatření 

- ORP získalo dotaci z programu Libereckého kraje MA 21 na nákup re-
klamních bannerů a výrobu propagačních materiálů v celkové výši 
72 000 Kč se spoluúčastí 30%. 

- Jiné grantové možnosti nebyly využity. 

- Na jednáních pracovních skupin komunitního plánování se projednáva-
ly nabídky a možnosti dotačních titulů – Rodina v centru, Sociální služ-
by města Nový Bor, PS Kamenický Šenov, PS Cvikov apod. 

 

 



 
10 

 

Cíl 3 - Podpora spolupráce s poskytovateli a strategickými partnery 

 

Číslo 3.1 
Název 

opatření 
Podporovat rozvoj spolupráce s poskytovateli sociálních služeb 

Plnění  
rozvojového opatření 

- Spolupráce s poskytovateli sociálních služeb v území pokračovala i 
v roce 2023 na stávající úrovni, setkání se konala za účelem předání in-
formací a novinek ve službách, společně se řešily aktuální problémy s cí-
lem najít nejvhodnější řešení dané situace.  

- Poskytovatelé aktivně pracovali ve skupinách komunitního plánování. 

- V roce 2023 se neuskutečnily akce tytu kulatý stůl, workshop ani jiné 
vzdělávací aktivity, které by pořádalo město Nový Bor. 

 

 

Číslo 3.2 
Název 

opatření 
Pokračovat ve spolupráci s Agenturou pro sociální začleňování 

Plnění  
rozvojového opatření 

- V roce 2023 bylo podepsáno Memorandum o spolupráci se zaměřením 
na oblast bydlení a podpory rodin. V rámci spolupráce s ASZ se v říjnu 
uskutečnil „registrační týden“ s cílem zjistit poptávku bydlení v Novém 
Boru. Podklady by měly sloužit městu pro zpracování koncepce bytové 
politiky.  

- Rodina v centru, z.ú. - spolupracovala s ASZ, zapojila se do výzkumného 
šetření "Registrační týden", které proběhlo v říjnu 2023. Zaměstnanci 
organizace se pravidelně účastnili školení pořádaných ASZ. 
 

- Charita Česká Lípa - od ledna 2023 je realizován projekt: Podpora ko-
munitního života na území působnosti LAG Podralsko z.s. Operační 
program Zaměstnanost plus (dále jen „OPZ+“) Výzva č. 03_22_008 
Podpora komunitně vedeného místního rozvoje (1). 

 

Číslo 3.3 
Název 

opatření 

Spolupracovat s Krajským úřadem Libereckého kraje ve smyslu zák. 108/2006 

Sb., § 94 a 95 

Plnění  
rozvojového opatření 

- Probíhala spolupráce s KÚ LK ve smyslu zákona o sociálních službách při 
tvorbě základní sítě poskytovatelů sociálních služeb v území, v oblasti 
předávání informací o potřebných kapacitách k zajištění potřeb občanů 
v území. 
 

- V průběhu roku probíhala spolupráce v pracovní skupině, zabývající se 
vyhodnocováním potřebnosti, efektivity a dostupnosti služeb a tvorbou 
nové metodiky pro poskytovatele sociálních služeb. 

 



 
11 

 

 

Rodina, děti a mládež 

Cíl 4 - Podpora preventivních aktivit pro rodiny, děti a mládež 

Číslo 4.1 
Název 

opatření 
Podpora mateřských a rodinných center 

Plnění rozvojového 
opatření 

- Rodina v centru, z. ú. provozovala Mateřské centrum Koblížek a Dět-
skou skupinu Koblížek v prostorech MŠ Kytička v Kalinově ulici beze 
změny. 

 

Číslo 4.2 
Název 

opatření 
Podpora aktivit pro smysluplné trávení volného času rodin, dětí a mládeže 

Plnění  
rozvojového opatření 

- Dům dětí a mládeže Smetanka Nový Bor - nabídl v roce 2023 více než 
80 kroužků, ve kterých bylo přihlášeno téměř 800 účastníků. Bylo zor-
ganizováno 15 příměstských táborů, 7 pobytových táborů a 5 pobyto-
vých akcí do 4 dní, celkem se táborů účastnilo 633 dětí. Celkem bylo 
uspořádáno více než 70 akcí, z toho 25 víkendových. V květnu se usku-
tečnil víkendový seminář pro pedagogy a dobrovolníky s programem 
zaměřeným na primární prevenci a řešení problematických situací. Po-
kračoval projekt Záchranná síť pro Ukrajinu z programu Erasmus+, za-
měřený na adaptaci a socializaci mladých ukrajinských uprchlíků na 
české prostředí, rozvoj jejich jazykových kompetencí a sdílení a výmě-
nu zkušeností partnerů projektu. V rámci projektu fungoval volnočaso-
vý klub, konverzace v českém jazyce, doučování studentů a kariérové 
poradenství.  
 

- Dům dětí a mládeže Cvikováček – po celý rok pokračovala široká nabíd-
ka zájmových kroužků, akcí a aktivit (tvořivé dílny k různým příležitos-
tem, Zahradní slavnost, Koloběžkiáda, Pohádkový les, Drakiáda, Děti 
lesu a les dětem apod.), organizováním příměstských a letních táborů, 
výletů a dílniček, předpokládaný počet všech účastníků za rok je 1 770. 

 
- PČR, obvodní oddělení Nový Bor – účastnila se „Dne IZS“ na cyklistic-

kém ovále v Novém Boru, probíhaly přednášky na ZŠ, největším pro-
blémem byla šikana, kyberšikana a tabákové sáčky. Probíhaly ukázky 
vybavení a práce PČR v Kamenickém Šenově a na Práchni při „Dni IZS“, 
na letních táborech a v MŠ. Na Cvikovsku probíhaly přednášky ze stra-
ny preventisty OOP Cvikov, bylo to především na ZŠ, opět problematika 
šikany, kyberšikany. Proběhla i spolupráce s Charitou Česká Lípa při je-
jich akci u ubytovny v ul. Severní, opět ukázka vybavení PČR pro děti 
ubytovaných, a též s DDM Cvikováček při jejich akcích.  

- Městská policie – byly realizovány besedy a ukázky na dětských tábo-
rech, školách v přírodě, ZŠ a MŠ. Dne 27. 4. 2023 se uskutečnila akce 
Den s modrým majákem - složky IZS, vězeňská služba, probační a me-
diační služba a jiné. Preventivní program pro děti AJAX probíhal 
v dubnu-červnu 2023 ve 2. třídách ZŠ Nám Míru v Novém Boru. 



 
12 

 

- Probační a mediační služba – v roce 2023 byly realizovány přednášky 
na praktické škole v Novém Boru pro učitele a žáky – cca 30 osob, v 
průběhu října byla na ZŠ na Náměstí realizována beseda u pedagogic-
kými pracovníky škol v Novém Boru a neodborné veřejnosti na téma: 
„Co se stane, když dítě spáchá protiprávní čin“. PMS se účastnila akce 
„Den s modrým majákem“ v Novém Boru s vlastním stánkem služby, 
který navštívilo cca 220 dětí. 

- Advaita, z. ú. - v průběhu roku poskytlo Centrum primární prevence 6 
programů všeobecné primární prevence rizikového chování v ZŠ Bo-
humila Hynka ve Cvikově, osloveno bylo 120 žáků, délka jednoho pro-
gramu jsou 3 hodiny, součástí byly 2 konzultace se školní metodičkou 
prevence. S poptávkou programů nás oslovily dvě školy - ZŠ Polevsko a 
ZŠ Náměstí Míru, Nový Bor, programy však nebyly realizovávány. 

- Charita Česká Lípa – volnočasové aktivity, smysluplné trávení volného 
času a kreativní tvoření pro rodiny s dětmi ubytovanými na Sociální 
ubytovně, Severní 755, Nový Bor. 

 

Číslo 4.3 
Název 

opatření 

Podpora škol v inkluzi dětí se speciálními potřebami do hlavního vzdělávací-

ho proudu 

Plnění  
rozvojového opatření 

- Rodina v centru, z. ú. – po ukončení projektu „S rodinou k inkluzi II“ v 
prosinci 2022 nebyla v roce 2023 podpora škol v inkluzi dětí se SVP cí-
leně realizována.  

- Charita Česká Lípa - od roku 2007 poskytuje službu sociální automobil 
v pravidelných svozových linkách. V roce 2023 Charita Česká Lípa po-
skytovala službu na území Novoborska zajištěním pravidelných svozů 
zdravotně handicapovaných dětí do školy a ze školy domů. Svozové lin-
ky se vždy připravují a aktualizují v září, před zahájením dalšího školní-
ho roku, dle aktuálních požadavků ze strany stávajících uživatelů a no-
vých zájemců o službu. Celkem službu využívalo 9 rodin, 
z Kamenického Šenova 2 rodiny, ze Skalice 1 rodina a z Nového Boru 6 
rodin. 

- Pracoviště pedagogicko-psychologické poradny Česká Lípa v Novém 
Boru, Nemocniční 635 - činnost částečně probíhala také v prostorách 
ZŠ Náměstí Míru Nový Bor. Spolupracovala se ZŠ a MŠ Novoborska a v 
Kamenickém Šenově, kam pracovnice pravidelně docházely, prováděly 
screeningová vyšetření a poskytovaly intervence dětem a metodické 
vedení učitelům individuální i skupinovou formou. Ve školním roce 
2022/2023 byla poskytnuta péče 487 osobám, psychologických vyšet-
ření včetně psychologických konzultací bylo realizováno 252, speciálně 
pedagogických vyšetření 288, nápravné speciálně pedagogické péče 
včetně logopedických intervencí bylo realizováno 130, vyhodnocení PO 
75. Celkem bylo poskytnuto 745 poradenských služeb, nejčastějšími 
důvody byly obtíže v učení, výchovné potíže, kariérní poradenství, po-
souzení školní zralosti atd.           

 

 



 
13 

 

Cíl 5 - Podpora a rozvoj sociálních služeb pro rodiny, děti a mládež 

 

Číslo 5.1 
Název 

opatření 

Podpora činnosti nízkoprahového zařízení pro děti a mládež ohroženou  

sociálním vyloučením 

Plnění 
rozvojového opatření 

- Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež (§62) - Rodina v centru, z. ú. - 
provozovala NZDM Vafle v Novém Boru ambulantně a terénně v počtu 
5 pracovních úvazků.  Celkem využilo klub terénně a ambulantně 167 
různých osob. Z toho bylo 93 klientů z Nového Boru, 40 z Kamenického 
Šenova, 32 ze Cvikova, 1 z Mařenic a 1 ze Skalice u České Lípy. Pracov-
níci vykonávali terénní službu na ZŠ ve Cvikově a Kamenické Šenově.  
Pro žáky 8. a 9. tříd ZŠ na Novoborsku tým NZDM Vafle uskutečnil 5 
workshopů preventivně zážitkové hry „To je život“ (interaktivní hra na 
život učí žáky jednat v různých životních situacích a nést za svá rozhod-
nutí následky), které se zúčastnily děti ze ZŠ Nám. Míru, ZŠ U Lesa a ZŠ 
Skalice. 

 

Číslo 5.2 
Název 

opatření 
Podpora a rozvoj sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

Plnění  
rozvojového opatření 

- Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (§65) - Charita Česká Lípa 
- služba byla zajištěna na území Novoborska v nezměněném rozsahu 3 
úvazky ambulantně na adrese T.G. Masaryka 46, Nový Bor a také te-
rénní formou. V roce 2023 byla poskytnuta pomoc 53 rodinám na 
území SON. Služba i nadále spolupracuje s Národním institutem pro 
děti a rodinu, v rámci iniciativy Pro dítě 21. Nejčastějšími zakázkami by-
la pomoc a podpora při řešení bytové situace, dluhové problematiky, 
doprovody při různých jednáních s úřady a pomoc při vyhledávání a re-
gistrování odborné lékařské péče pro děti i rodiče. Byly realizovány ak-
tivity nad rámec poskytovaných činností, např: Den matek, Dětský den 
dětí se záchrannými složkami (HSS, PČR). Rodiny využívají zároveň na-
bídky volnočasových aktivit pořádaných na sociální ubytovně. 
 

- Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (§65) - Rodina v centru, z. 
ú. - zajišťovala služby 1 úvazkem. V roce 2023 využilo službu celkem 15 
rodin s dětmi. V Novém Boru spolupracovala terénní pracovnice s 8 ro-
dinami, 2 ze Cvikova, 2 z Kamenického Šenova, 1 z Prysku, 1 ze Skalice 
u ČL a 1 ze Sloupu v Čechách. Nejčastějšími zakázkami bylo řešení péče 
o zdraví, rozvoj a bezpečnost dětí - využilo 11 rodin, dále řešení dluho-
vé problematiky - využilo 11 rodin.  

 
- Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (§65) - Centrum LIRA, z. 

ú. - poskytovala sociálně aktivizační službu pro rodiny s dětmi s poru-
chou autistického spektra (PAS) do 15 let věku na celém území LK, 
podpora rodin v těžké životní situaci, posílení rodičovských kompeten-
cí, pomoc při začleňování dětí do předškolních a školních zařízení, po-
řádání seminářů, pobytových kurzů, setkávání, psychoterapie, senzo-
rická integrace, Kluby rodičů. V roce 2023 pracovali s 5 rodinami s 
dětmi s PAS z Novoborska. 

- Raná péče (§54) - Centrum LIRA, z. ú. -  poskytovala podporu rodinám s 



 
14 

 

dětmi s postižením od narození do 7 let, pomoc je poskytována formou 
sdílení těžké životní situace, posílení rodičovských kompetencí, začle-
ňování dětí do předškolních a školních zařízení, organizováním seminá-
řů, pobytových kurzů a setkávání, snoezelen (multifunkční metoda, 
která se realizuje v příjemném a upraveném prostředí pomocí světel-
ných a zvukových prvků, vůní a hudby, jejímž cílem je vyvolání smyslo-
vých pocitů), posouzení zrakových funkcí a pohybového vývoje dítěte, 
ambulantní program Rozvoj a stimulace zraku, senzorická integrace, 
kluby rodičů. V roce 2023 pracovali s 24 rodinami v rámci Novoborska.  

- Denní stacionáře (§46) - Denní a pobytové sociální služby, p. o. Česká 
Lípa – denní stacionář pro uživatele s mentálním postižením i v kombi-
naci s dalším postižením (tělesné, smyslové, PAS, psychické apod.), bez 
agresivních rysů a osobám, které jsou schopny pobývat v kolektivu, ne-
vyžadují přísně individuální péči a podporu, od roku 2022 je věková 
hranice od 16 do 64 let. V roce 2023 poskytl denní stacionář sociální 
službu cca 12 rodinám z Novoborska. Provozované prostory jsou v ma-
jetku LK a intenzívně se pracuje na přípravě rekonstrukce a rozšíření 
stacionáře.  

- LÍP A SPOLU, z. s. – vzdělávacích akcí zaměřených na problematiku PAS 
se zúčastnilo 12 rodičů, pedagogických pracovníků a pracovníků v soc. 
službách z Novoborska. Zvýšený zájem o vzdělávání projevily pracovni-
ce OSTARA p.o. Tři maminky dětí s PAS se pravidelně účastnily schůzek 
podpůrné rodičovské skupiny, výletů s dětmi, víkendových pobytů pro 
rodiny. Dvěma maminkám-samoživitelkám s dětmi s PAS (Nový Bor, 
Cvikov) byla zprostředkována finanční podpora Nadace Komerční ban-
ky, individuální konzultace a poradenství bylo poskytnuto 6 rodinám z 
Novoborska pečujícím o dítě s PAS. V Penzionu Na Křižovatce v Polev-
sku se konal v srpnu 1 z příměstských táborů a 1 víkendový pobyt pro 
rodiny dětí s PAS. Po celý rok probíhaly homesharigové schůzky u hos-
titelské rodiny v Chotovicích. 

 

 

Číslo 5.3 
Název 

opatření 

Podpora pobytových odlehčovacích služeb pro děti a mládež se zdravotním 

postižením 

Plnění  
rozvojového opatření 

Území Novoborska a Českolipska i v roce 2023 hledalo možnosti pro založení 
pobytové odlehčovací služby pro osoby se specifickými potřebami (především 
s mentálním postižením a PAS), protože na území v současné době není žádný 
poskytovatel pobytové odlehčovací služby. 

Jako alternativní možnost nabízí organizace LÍP A SPOLU, z. s. v rámci projektu 
„Homesharing“ formu odlehčovací služby pro rodiny dětí s autismem v LK. 
Princip spočívá v tom, že „hostitel“ (rodina či jednotlivec) si bere dítě pravidel-
ně do péče na domluvenou dobu. Společně tráví čas, jdou na procházku, uvaří 
si oběd, hrají si a večer (příp. po víkendu) se pak dítě vrací zpátky domů.  

Klienti mohou využít služby v jiných územích: 

- Centrum 83, Mladá Boleslav - pobytová odlehčovací služba pro děti 
a dospělé osoby s mentálním a kombinovaným postižením ve věku od 



 
15 

 

7 do 45 let. 

- Služby sociální péče Tereza, p.o., Benešov u Semil - odlehčovací poby-
tové služby pro osoby věku od 14 do 60 let (klienti s kombinovaným 
postižením – mentální, PAS, chronické duševní, smyslové vady, nervo-
vé a ortopedické nemoci s nutností soustavné péče), kapacita jsou 2 
klienti. 

- Slunce všem, z. s. Turnov – pobytová odlehčovací služba pro věkovou 
skupinu 7 – 64 let, uživatelům se zdravotním a mentálním postižením s 
autismem i poruchami chování. 

 
- Národní ústav pro autismus, z.ú. (NAUTIS) – poskytování pobytové od-

lehčovací služby pro děti i dospělé na adrese Smržovka - Luční 41, Smr-
žovka s kapacitou 3 klienti. 

- Centrum sociálních služeb Tloskov – poskytování pobytové odlehčovací 
služby osobám od 11 do 64 let věku s různými druhy postižení 
s kapacitou 10 klientů. V roce 2023 službu využila 1 klientka. 

- Centrum pro zdravotně postižené děti a mládež – SRDÍČKO, p. o. Lito-
měřice - poskytuje sociální službu Denní stacionář, Dětskou skupinu – 
Zdravá školička, službu Péče pro děti ve věku od 18 měsíců do 3 let 
Dětská skupina - Jesličky, fyzioterapii a stravovací provoz. 

- Sdružení TULIPAN, z.s. – v rámci projektu nabízelo psychohygienu, jó-
gu, vzdělávací kurzy a psychologické konzultace pro pečující osoby dětí 
se specifickými potřebami a s mentálním i duševním onemocněním. 
Počet klientů v roce 2023 byl 20 rodin. 

- Prostor TATA v České Lípě - pořádal akce, besídky, výlety, tábory (tý-
denní i příměstské). V prostorách zahrady jsou dvě jurty, v jedné je ka-
várna a ve druhé je relaxační prostor. 

- Velký vůz Sever, Centrum EFKO - projekt „Být spolu“ byl k 31. 12. 2023 
ukončen a není návazný. Všichni klienti byli převedeni většinou do Ro-
diny v centru, z. ú. (cca 14 rodin, tj. včetně rodin s dětmi s PAS). V roce 
2023 se účastnilo některé z aktivit projektu (víkendy nebo preventivní 
terapeutické konzultace) celkem 44 rodin, z toho bylo 5 rodin s dětmi s 
PAS. 

 

 

 

Číslo 5.4 
Název 

opatření 
Podpora služeb azylových domů pro matky s dětmi 

Plnění 
rozvojového opatření 

- Azylové domy (§57) - Charita Česká Lípa – provozuje Azylový dům Jo-
náš, který je umístěn na ubytovně v Severní 755, Nový Bor částečnou 
kapacitou 26 lůžek ve 4 dvoupokojích v rámci zajištění přechodného 
bydlení rodinám s nezaopatřenými dětmi v akutní nouzi. Pokoje byly 
částečně zrekonstruovány v první polovině roku, v plánu je druhá eta-
pa rekonstrukce – propojení pokojů za účelem zvýšení standardu a 
bezpečnosti bydlení tak, aby co nejlépe vyhovovaly potřebám vícečet-



 
16 

 

ných rodin.  V roce 2023 využilo službu na obou zařízeních celkem 43 
rodin, z toho 2 rodiny trvale hlášené ve městě Nový Bor, 1 rodina trva-
le hlášena ve Cvikově a 1 z Kamenického Šenova, 30 rodin z Liberecké-
ho kraje a 9 rodin z jiných krajů. Azylové bydlení pro rodiny s dětmi je 
jedinečnou pobytovou službou v území, díky níž umožňujeme zůstat 
všem členům spolu v nepříznivé životní situaci a přispíváme tím k ro-
dinnému soužití, vzájemné pomoci, podpoře a sounáležitosti. 

 

Cíl 6 - Podpora a rozvoj služeb SPOD pro rodiny, děti a mládež 

Číslo 6.1 
Název 

opatření 
Podpora služeb pro ohrožené rodiny 

Plnění  
rozvojového opatření 

- Rodina v centru, z. ú. – provozovala Rodinnou poradnu, která na zákla-
dě pověření k výkonu sociálně právní ochrany a spolupráce s OSPOD 
Nový Bor zajišťovala pro ohrožené rodiny psychologické poradenství a 
terapie, mediace, případové konference a asistované předávání nebo 
kontakty dětí s rodiči. Služeb Rodinné poradny využilo 70 rodin. Cel-
kem se jednalo o 134 různých klientů, z toho 40 dětí a 94 dospělých 
osob. Z Nového Boru služeb využilo 48 klientů, z Kamenického Šenova 
21, ze Cvikova 16, ze Skalice u ČL 12, ze Kunratic u Cvikova 5, z Polev-
ska 3, z Radvance 2 a z Prysku 1. Zbytek klientů pocházel z jiných obcí 
než z obcí ORP Nový Bor, jednalo se většinou o druhé rodiče. 

- Centrum pro zdravotně postižené Libereckého kraje, o. p. s. – pozice 
sociálního pracovníka pro území ORP Česká Lípa a Nový Bor nebyla ani 
v roce 2023 obsazena, služby SPOD zajišťovaly pracovnice z Liberce, do 
Nového Boru a okolí z důvodu efektivnosti a dojezdové vzdálenosti ne-
dojížděly, zakázky byly zadávány organizaci Rodina v centru, z. ú.  

 

Číslo 6.2 
Název 

opatření 
Podpora služeb pro pěstounské rodiny   

Plnění  
rozvojového opatření 

- Rodina v centru, z. ú. - Středisko pěstounské péče doprovázelo 67 pěs-
tounských rodin a 3 pěstouny na přechodnou dobu. Jednalo se o 18 
rodin z Nového Boru, 11 rodin z Kamenického Šenova, 10 rodin ze Cvi-
kova, 2 rodiny ze Skalice u ČL, 2 rodiny z Okrouhlé, 2 rodiny z Kunratic 
u Cvikova, 1 rodinu z Polevska, Prysku, Svoru a Sloupu v Čechách. 21 
rodin pocházelo z obcí mimo oblast ORP Nový Bor. Pro rodiny je zajiš-
ťováno vzdělávání, psychologické poradenství, doprovázení, doučová-
ní, letní pobytové tábory pro děti a víkendové pobyty pro pěstouny a 
děti. V roce 2023 pracovalo v pěstounském středisku 5 zaměstnankyň. 

- Pěstounské rodiny využívaly podporu dalších organizací: Charita Česká 
Lípa v roce 2023 uzavřeno 6 DPP na území SON, Podpora pěstounů 
KROK pro všechny generace Česká Lípa, Amina, společnost pro podpo-
ru NRP, Náhradní rodiny z Ústeckého kraje, Dobrá rodina o.p.s. Všech-
ny služby byly nabízeny v nezměněném rozsahu. 



 
17 

 

 

Senioři a osoby se zdravotním postižením  

Cíl 7 - Zajištění stabilní sítě sociálních služeb, které umožní obyvatelům Novoborska zůstat co 
nejdéle v jejich přirozeném prostředí 

Číslo 7.1 
Název 

opatření 
Podpora a udržení služeb poskytovaných v přirozeném prostředí 

Plnění  
rozvojového opatření 

- Pečovatelská služba (§ 40) - Sociální služby města Nový Bor, p. o. - po-
čet úvazků pracovníků v sociálních službách (pečovatelská činnost) zů-
stal beze změn, tj. 16,6 úvazků v ZS LK, věková kategorie uživatelů je 
bez omezení věku, provozní doba Po - Ne (včetně svátků) 6:30-20:00 
hod. Žádost o dotaci na nákup 2 nových nízkoemisních vozidel byla po-
dána v rámci 49. výzvy IROP. V dubnu 2023 došlo k navýšení úhrad za 
poskytování služby, v souladu se změnou vyhlášky č. 505/2006 Sb., 
stanovující maximální výši úhrad. V průběhu r. 2023 službu využilo 146 
uživatelů. 

- Pečovatelská služba (§ 40) - Pečovatelská služba města Cvikov - provoz 
byl zajištěn v rozsahu 5,4 úvazku, provozní doba Po - Ne 7:00-19:00 
hod, cílová skupina bez omezení věku. Kapacita i rozsah služeb beze 
změn. Od 1. 7. 2023 byly navýšeny sazby úhrad za poskytované služby 
dle platné vyhlášky č. 505/2006 Sb. V listopadu 2023 byl převzat do 
užívání nový automobil Pegueot e-Rifter, získaný z dotačního programu 
IROP, v provozu jsou nadále 2 automobily. V roce 2023 byla poskytnuta 
péče terénní formou v domácnostech 55 uživatelům a ambulantní 
formou v centru denní hygieny 6 uživatelům služby v rámci spádové 
oblasti města. Základní sociální poradenství bylo poskytnuto 62 obča-
nům z řad veřejnosti. Půjčovnu kompenzačních pomůcek využilo 10 
osob.  

- Pečovatelská služba (§ 40) - Pečovatelská služba města Kamenický Še-
nov - služba bude i nadále zajištěna v rozsahu 6,6 úvazků, provozní do-
ba každý den, včetně svátků 6:30-19:00 hod. Služba byla poskytována 
celkem 44 klientům (průměr 30/měsíc). Zvýšená nabídka podpory pe-
čujících osob a zapojení rodinných příslušníků do péče, důraz na zjišťo-
vání nepříznivých situací, zacílení služby na uživatele s prokázanou po-
třebností služeb, stálá spolupráce s poskytovateli zdravotních služeb – 
praktičtí a odborní lékaři v území a domácí péče. Prevence problémů v 
domácím prostředí – odborné sociální poradenství, nabídka vzdělávání, 
spolupráce s organizacemi (podpora pečujících), tísňová péče, nabídka 
signalizačních systémů, zajištění bezpečného pohybu v domácím pro-
středí a adekvátní manipulace s uživatelem. Byla podána žádost o do-
taci na nákup nových nízkoemisních vozidel, probíhala stálá spolupráce 
s poskytovateli sociálních služeb působícími na území města, sociálním 
odborem ORP a příslušným ÚP, trvala nabídka zapůjčení (instalace) 
kompenzačních pomůcek či informace o možnostech jejich náku-
pu/zapůjčení. 

- Pečovatelská služba (§ 40) - Agentura Sluníčko – Komplexní domácí pé-



 
18 

 

če a terénní sociální služby – pečovatelské služby byly poskytovány cca 
32 klientům měsíčně, za rok 2023 bylo celkem 61 různých klientů. Jed-
nalo se o krátkodobé návštěvy (pomoc při poskytnutí stravy, hygiena) a 
dlouhodobé (2-3 hodiny). Terénní pečovatelská služba byla poskytová-
na v počtu 3 úvazků cílové skupině dospělí (27-64 let), mladší senioři 
(65-80 let) a starší senioři (nad 80 let).  

- Tísňová péče (§41) - Anděl Strážný, z. ú. - zajišťoval 24hodinový dohled 
nad seniory a osobami se zdravotním postižením, v případě krizového 
stavu přivolání neodkladné pomoci, zaměřil se na větší informovanost 
a zainteresování lékařů na udržení klientů v domácím prostředí a jejich 
znalost sociálních služeb; probíhala větší spolupráce s obcemi, sociál-
ními odbory a MP. V roce 2023 služba obsloužila 35 klientů v ORP Nový 
Bor. 

- Osobní asistence (§39) - Centrum pro zdravotně postižené Libereckého 
kraje, o. p. s. - zachování stávající nabídky služeb, půjčování pomůcek, 
v souladu s Vyhl. č. 505/2006 Sb. byla úhrada za služby ve výši 130 
Kč/hod bez rozdílu všedních dnů a víkendů.  K datu 31. 10. 2023 byla 
služba poskytována 10 klientům z Novém Boru a 6 klientům z ORP No-
vý Bor. 
 

- Pečovatelská služba (§ 40) – od 2. 10. 2023 nový název VSSL ČR o.p.s. 
(dříve VČELKA sociální služby o.p.s.) – služba byla poskytována v časech 
6:00-22:00 hod vč. víkendů a svátků na Novoborsku v rozsahu 2,4 
úvazku pracovníka v přímé péči. V roce 2023 služba byla poskytnuta 8 
klientům. 
 

- Osobní asistence (§39) – od 2. 10. 2023 VAŠE sociální služby s.r.o. (dří-
ve Osobní asistence a aktivizační služby VČELKA s.r.o.) – služba byla po-
skytována na území Novoborska nepřetržitě v rozsahu až 2 úvazků pra-
covníka v přímé péči. V roce 2023 služba byla poskytnuta 6 klientům. 
 

- Sociálně aktivizační služba pro seniory a osoby se zdravotní postižením 
(§66) – od 2. 10. 2023 VAŠE sociální služby s.r.o. (dříve Osobní asisten-
ce a aktivizační služby VČELKA s.r.o.) - byla poskytována občanům No-
voborska každý všední den od 8:00 do 16:00 hod a to bezúplatně, v 
rozsahu až 0,1 úvazku pracovníka v přímé péči. V roce 2023 služba byla 
poskytnuta 2 klientům. 
 

- Tísňová péče (§41) - Sestřička SOS, z. ú. - pomáhala pečujícím rodinám 
s nastavením komplexní péče jejich blízkých, s orientací v legislativním 
systému sociálních a zdravotních služeb, s možností využívání vhod-
ných technických kompenzačních pomůcek a se zajištěním potřebných 
finančních podmínek. Služba byla v roce 2023 poskytnuta 30 klientům. 

 
- Olinka K, s. r.o. – asistenční služba zajišťovala dle zájmu a potřeb klien-

tů pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, soukromé 
převozy k lékaři, na nákupy, na výlety apod. 
 

- Půjčování pomůcek – zajišťovalo Centrum pro zdravotně postižené Li-
bereckého kraje, o. p. s., pečovatelské služby Nový Bor, Kamenický Še-



 
19 

 

nov a Cvikov, Senior centrum Nový Bor, Sdružení zdravotně postiže-
ných Česká Lípa, Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých 
ČR, TyfloCentrum Liberec. 

 

 

Číslo 7.2 
Název 

opatření 
Podpora a rozvoj odlehčovacích služeb 

Plnění 
rozvojového opatření 

- Denní stacionáře (§46) - Sociální služby města Nový Bor, p. o. (okamži-
tá kapacita 7 míst), nabízela služby v nezměněné podobě, v průběhu 
roku bylo zaznamenáno více klientů. 

- Denní stacionáře (§46) - Denní a pobytové sociální služby, p. o. Česká 
Lípa – denní stacionář pro uživatele s mentálním postižením i v kom-
binaci s dalším postižením (tělesné, smyslové, PAS, psychické apod.), 
bez agresivních rysů a osobám, které jsou schopny pobývat v kolekti-
vu, nevyžadují přísně individuální péči a podporu, od roku 2022 je vě-
ková hranice od 16 do 64 let. V roce 2023 poskytl denní stacionář so-
ciální službu cca 12 rodinám z Novoborska. Provozované prostory jsou 
v majetku LK a intenzívně se pracuje na přípravě rekonstrukce a rozší-
ření stacionáře.  

- Odlehčovací služba (§44) – AHC Senior Centrum Nový Bor a. s. – cel-
kem zaregistrovaných 6 lůžek je podporovaných KÚ LK, z toho 3 lůžka 
pro ORP Nový Bor a 3 lůžka pro ORP Česká Lípa. Počet uživatelů z ORP 
Novoborsko činil v roce 2023 10 osob a počet odmítnutých žadatelů      
činil 7. 

- Odlehčovací služba (§44) - Centrum pro zdravotně postižené Liberec-
kého kraje, o. p. s. - poskytuje pouze terénní službu 24 hodin 7 dní 
v týdnu včetně svátků, byla poskytována 4 klientům z Nového Boru. 

- Ostatní odlehčovací služby, které nabízejí jiná území (většinou se jed-
ná o cílovou skupinu osob děti i dospělí) jsou uvedena v opatření 5.3. 

 

 

Číslo 7.3 
Název 

opatření 
Podpora a udržení domácí zdravotní péče 

Plnění  
rozvojového opatření 

- SESTŘIČKA. CZ – Domácí péče Českolipsko s.r.o. - centrála domácí 
zdravotní péče. 

- Agentura Sluníčko - poskytovala domácí zdravotní péči ve spolupráci s 
praktickými i odbornými lékaři a s nemocnicemi. Cílovou skupinou 
jsou pacienti, jejichž zdravotní stav neumožňuje denní návštěvy léka-
ře, osoby v nepříznivém zdravotním stavu, bez věkového omezení. V 
týmu je sestra s certifikátem na katetrizaci močového měchýře muže, 
fyzioterapeut, sestra se specializací v psychiatrii. Na základě delegace 
lékařem je možno předepisovat zdravotní potřeby (inko pomůcky, 
převazový materiál). V roce 2023 byla péče poskytnuta 368 klientům z 
Novoborska. 

- Komplexní domácí péče NADĚJE (pobočka Česká Lípa). 

http://sestřička.cz/


 
20 

 

 
- Domácí péče Včelka s.r.o. – na Novoborsku v roce 2023 poskytla zdra-

votní péči 87 pacientům. 

- Advantis Medical, s. r. o.  –  poskytovala domácí zdravotní péči. 

 

Číslo 7.4 
Název 

opatření 
Podpora chráněného a samostatného bydlení 

Plnění  
rozvojového opatření 

- Podpora samostatného bydlení (§43) - Fokus Liberec, o. p. s. – v roce 
2023 se ve službě obnovil personál. Kapacita úvazků PP v roce 2023 
byla 4,625 na 6 zaměstnanců (z toho ORP Nový Bor 1,125 a ORP Česká 
Lípa 3,5). V průběhu roku využívalo službu celkem 34 klientů z toho 4 z 
ORP Nový Bor. Na území Nového Boru je služba navázána na multidis-
ciplinární tým a v České Lípě využívá možnosti ubytování klientů v ná-
jemním a komunitním bydlení Fokusu Liberec (vila v Dubické ul. a byty 
v Ruské ul.).  

- Chráněné bydlení (§51) - Fokus Liberec o.p.s. (místo realizace Česká 
Lípa) - kapacita služby v České Lípě je 20 míst, úvazky 6,5. Během roku 
2023 využili službu 2 klienti z ORP Nový Bor. Cílem je naučit klienty 
dovednostem potřebným pro samostatné bydlení nebo bydlení s nižší 
mírou podpory. Probíhala spolupráce s organizací Rytmus Liberec, o. 
p.s.  a Sdružení TULIPAN, z. s. při hledání zaměstnání pro klienty, spo-
lupráce s Advaitou, z. ú., K-centrem a adiktologem z Psychiatrické am-
bulance v České Lípě, v oblasti problematiky lidí s duální diagnózou. 

 

Číslo 7.5 
Název 

opatření 
Podpora sociální rehabilitace 

Plnění  
rozvojového opatření 

- Sociální rehabilitace (§70) – Rytmus Liberec, o. p. s., pobočka v České 
Lípě a v Novém Boru (Wolkerova ul.) - probíhala formou podporova-
ného zaměstnávání. Propagovala tranzitní program a jednala se škol-
skými zařízeními o možnosti spolupráce. Služba vstoupila v roce 2023 
do projektu LK OPZ+ „Podpora a rozvoj sociálních služeb v Libereckém 
kraji", v rámci tohoto projektu bude zvažována možnost přesunutí 
úvazku 0,25 z České Lípy do Nového Boru. Organizace proběhla kom-
plexní obměnou PR, kdy se více zaměřuje na osvětu a propagaci služby 
prostřednictvím webových stránek a sociálních sítí organizace. I nadá-
le nabízí workshopy pro školy a firmy, které si kladou za účast snížit 
rozličnost mezi intaktní společností a lidí s hendikepem, zároveň de-
stigmatizovat cílovou skupinu. V roce 2023 byla služba poskytována 
celkem 30 uživatelů. 

- Sociální rehabilitace (§70) - Fokus Liberec, o. p. s. – cílovou skupinu SR 
- MDT tvoří osoby starší 16 let s projevy duševního onemocnění, které 
naléhavě potřebují pomoc při řešení současné životní situace. Služby 
jsou poskytovány bezplatně, především terénní formou po dobu 6 
měsíců, (max. 1 roku). Od dubna 2022 je umístěna v Novém Boru po-
bočka multidisciplinárního týmu sociální rehabilitace, která je naváza-
ná na psychiatrickou ambulanci Fokusu Liberec, o. p. s. V průběhu ro-
ku byla služba poskytnuta 7 klientům z ORP Nový Bor. U klientů s du-



 
21 

 

ální diagnózou probíhala vzájemná spolupráce s adiktologickými služ-
bami. V průběhu roku docházelo ve službě k personálním změnám. V 
roce 2023 měl tým 6 pracovníků na 4,75 úvazků PP, z toho pro Nový 
Bor 1,5 úvazku PP. Služba určená klientům ve věku 11-18 let začala 
fungovat v Liberci od září 2023 a navázala spolupráci s Oddělením dět-
ské a adolescentní psychiatrie v Liberci. 

 

 
Číslo 

7.6 
Název 

opatření 
Podpora a rozvoj terénní hospicové péče 

Plnění  
rozvojového opatření 

- SESTŘIČKA. CZ - Domácí péče Českolipsko s.r.o. - poskytování obecné 
paliativní péče ve spolupráci s praktickým či ošetřujícím lékařem 
v domácím prostředí, je určena pro pacienty a jejich rodiny v terminál-
ním stádiu života nemocného. 

- Agentura Sluníčko – Komplexní domácí péče a terénní sociální služby -
poskytování paliativní péče v domácím prostředí (bez lékaře). 

- Domácí péče Včelka s.r.o. - poskytování paliativní péče v domácím pro-
středí (bez lékaře). 

- Komplexní domácí péče NADĚJE – poskytování domácí zdravotní péče 
včetně péče o pacienty v terminálním stádiu života. 

- Domácí hospic Charita Česká Kamenice – v průběhu roku 2023 dopro-
vázel na Novoborsku 15 osob (Nový Bor – 7, Okrouhlá - 1, Kamenický 
Šenov - 4, Lindava – 1, Svor – 1, Cvikov – 1).  

- Hospic sv. Zdislavy, o. p. s. - v roce 2023 bylo v plánu rozšíření územní 
působnosti terénní služby na území Novoborska, ale nepodařilo se zre-
alizovat. Chybí lékař s atestací z paliativní medicíny pro oblast Českolip-
ska a Novoborska. 

-  

Cíl 8 - Podpora pobytových zařízení 

 

Číslo 8.1 
Název 

opatření 

Podpora a rozvoj pobytových sociálních služeb pro seniory a osoby se zdra-

votním handicapem 

Plnění  
rozvojového opatření 

- Domov se zvláštním režimem (§50) - Domov důchodců Sloup v Če-
chách, p. o., kapacita 80 klientů, z toho 60 lůžek pro seniory a 20 lůžek 
pro osoby závislé na alkoholu a s duševním onemocněním. V roce 2021 
byla vypracována studie na rozšíření kapacity o 8-10 lůžek pro ženy zá-
vislé na alkoholu a s duševním onemocněním. V roce 2023 byly prove-
deny úkony vedoucí ke zpracování projektu na toto rozšíření.  Dále byl 
zpracován projekt na rozšíření EPS (elektronická požární signalizace) s 
připojením na pult centrální ochrany. K realizaci tohoto projektu dojde 
v roce 2024. 

- Domov pro seniory (§49) – AHC Senior centrum Nový Bor a.s. – v ZS LK 
je podpořeno 30 lůžek, 17 pro ORP Nový Bor a 13 pro ORP Česká Lípa. 

http://sestřička.cz/


 
22 

 

Počet uživatelů z ORP Novoborsko činil v roce 2023 30 osob a počet 
odmítnutých žadatelů činil 36. 

- Domovy pro osoby se zdravotním postižením (§48) - Ostara, p. o. - ve 3 
bytových domech v Novém Boru a ve Cvikově je poskytována pobytová 
sociální služba s 24hodinovou podporou celkem pro 30 osob od 26 let 
věku se středně těžkou a vysokou mírou podpory. Sociální služba je po-
skytována celkem v 9 tříčlenných domácnostech, 1 dvoučlenné do-
mácnosti a 1 jednočlenné domácnosti. Organizace pokračovala v pro-
pagaci v rámci LK (SON). V průběhu roku byla naplněna kapacita, rozlo-
žení uživatelů dle trvalého bydliště: Cvikov - 8, Kamenický Šenov - 1, 
Nový Bor – 18, Sloup v Čechách – 1, Česká Lípa – 2. 

- Domovy pro osoby se zdravotním postižením (§48) - Denní a pobytové 
sociální služby Česká Lípa, p. o. - domov pro osoby se zdravotním po-
stižením od 19 do 80 let věku, kapacita 5 jednolůžkových pokojů - 5 
osob; stále se hledají možnosti na rozšíření výše uvedené malokapacit-
ní pobytové služby DOZP pro dospělé osoby se zvlášť těžkým tělesným 
postižením, která nemůže uspokojit poptávku dalších žadatelů (i z No-
voborska), včetně pobytové odlehčovací služby pro osoby se zvlášť těž-
kým tělesným postižením – vozíčkáře (i osoby pohybující se na elek-
trických invalidních vozících). 

- Domov se zvláštním režimem (§50) - Fokus Liberec, o. p. s. ve spolu-
práci s LK poskytuje malokapacitní pobytovou službu v Krásné Studán-
ce pro osoby s chronickým duševním onemocněním (psychózy) starších 
50 let, celkem 9 míst, spádovost služby bude celý Liberecký kraj včetně 
ORP Nový Bor. 

- Domov se zvláštním režimem (§50) – Pampeliška, o. p. s. pro osoby 
s chronickým duševním onemocněním, s Alzheimerovou demencí a ji-
nými typy demencí, osoby s kumulací problémů, bez přístřeší, bez ná-
roku na důchod, nízkopříjmové osoby, které vyžadují 24hodinovou pé-
či. V roce 2023 pokračovala rekonstrukce pokojů a společných prostor 
zařízení. V ZS LK je celkem 46 lůžek, z toho 26 lůžek pro DZR, 10 lůžek 
pro nízkopříjmové klienty z celého LK včetně Novoborska a 10 lůžek 
pro nízkopříjmové klienty z České Lípy. V roce 2023 byla služba poskyt-
nuta 8 klientům z Novoborska. 

 
- Domov pro seniory (§49) - Pampeliška, o. p. s. pro seniory a zdravotně 

postižení osoby, které mají sníženou soběstačnost zejména z důvodu 
věku a jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. 
V ZS LK je pro ORP Česká Lípa 26 lůžek, která jsou využívána i ORP Nový 
Bor. V roce 2023 byla služba poskytnuta 8 klientům z Novoborska. 

 
- Alzheimercentrum Česká Lípa – domov se zvláštním režimem se 132 

lůžky, z toho 15 lůžek je v ZS LK.  

 

Číslo 8.2 
Název 

opatření 
Podpora a rozvoj pobytové hospicové péče  

Plnění  - Odborné sociální poradenství (§37), odlehčovací služba (§44) - Hospic 



 
23 

 

rozvojového opatření sv. Zdislavy - 4 lůžka v rodinných pokojích v Nemocnici s poliklinikou 
v České Lípě, v průběhu roku službu využilo 10 klientů z Novoborska (6 
– Nový Bor, 1 – Cvikov, 1 – Kamenický Šenov, 1- Chotovice, 1- Radva-
nec). 
 

- Hospic sv. Zdislavy, o. p. s. Liberec - lůžkový hospic v Liberci s 28 lůžky, 
v roce 2023 službu využil 1 klient z Nového Boru po dobu 317 dnů. 

 
- Odlehčovací služba (§44) - Senior centrum Nový Bor s kapacitou 6 lůžek 

podpořených KÚ LK.  

Cíl 9 - Podpora dobrovolnictví a spolků 

 

Číslo 9.1 
Název 

opatření 

Podpora činností organizací občanského sektoru pro seniory a osoby se zdra-

votním postižením 

Plnění  
rozvojového opatření 

- Podpora v činnosti poskytováním dotací, darů, propagačních materiálů 
a poskytnutím prostor pro společná setkávání organizacím: Sdružení 
těl. postižených Libereckého kraje, Senioři ČR, ROSKA Česká Lípa, Ve-
dlejší kolej, z.s., Svaz postižených civilizačními chorobami. 

 

 

Číslo 9.2 
Název 

opatření 
Podpora činnosti dobrovolnických center 

Plnění  
rozvojového opatření 

- Dobrovolnické centrum ADRA, o. p. s. Česká Lípa – v průběhu roku se 
zapojilo celkem 16 dobrovolníků: Domov důchodců Sloup v Čechách, p. 
o. 4 dobrovolníci, Sociální služby města Nový Bor, p. o. 2 dobrovolníci, 
OSTARA, p. o. Cvikov a Nový Bor 9 dobrovolníků, domácnost 
v Kamenickém Šenově 1 dobrovolník. V únoru 2023 byl v České Lípě 
otevřen Charitativní obchod ADRA. 
 

- OSVZ zjišťovalo dostupné dotační možnosti na nákup elektrické rikšy, 
která by v Novém Boru pomáhala zajistit přesun seniorů k lékařům, na 
nákup apod.  Pro projekt je potřeba více informací, úkol bude přesunut 
do dalšího období. 

 



 
24 

 

 

Cíl 10 - Podpora ambulantních programů pro osoby ohrožené sociálním vyloučením 

Číslo 10.1 
Název 

opatření 
Podpora dostupnosti ambulantních služeb pro uživatele návykových látek 

Plnění 
rozvojového opatření 

- Kontaktní centra (§59) - Most k naději, z. s., K - centrum v České Lípě 
poskytuje ambulantní služby a poradenství pro problémové uživatele 
nelegálních drog, včetně alkoholu, poradenství pro rodinné příslušní-
ky a osoby blízké. Intervence vedou ke snižování rizik, které užívání 
drog přináší (Harm reduction) - nepříznivých zdravotních a sociálních 
důsledků pro společnost a samotné uživatele. HR ochrana vychází z 
individuálních potřeb uživatelů, vede je k aktivnímu přístupu a odpo-
vědnosti za své jednání. Motivuje klienty ke změně jejich životního 
stylu. Služba byla zajištěna 2,81 úvazky, což se dlouhodobě ukazovalo 
jako nedostatečné pro udržení běžného chodu služby. Služba byla 
personálně oslabena a v krajních případech docházelo k jejímu ome-
zování, nebyla zajištěna zastupitelnost. V roce 2023 byla podána 
úspěšná žádost o navýšení úvazku o 1,0 v ZS LK. Díky navýšení 1,0 
úvazku je předpoklad, že bude docházet k navyšování indikátorů, 
především v oblasti výměny HR materiálu a počtu výkonů. Služba bu-
de schopna podpořit skupinu 10ti klientů v kontaktní místnosti a indi-
viduálně 3 klienty v jednom okamžiku.  
 

- Kontaktní centra (§59) - Advaita, z. ú. - poradna pro závislosti v České 
Lípě je určena osobám závislým a k závislosti směřujícím, jejich rodin-
ným příslušníkům a blízkým. Služby jsou poskytovány dospělým klien-
tům, dětem a mladistvým od 6 let věku. Pobočka sídlí na adrese Ro-
novská 846, Česká Lípa. V roce 2023 využilo služeb ambulantního po-
radenství celkem 33 osob z ORP Nový Bor (9 - Cvikov, 3 - Kamenický 
Šenov, 19 - Nový Bor, 2 - Skalice u České Lípy). Z celkového počtu 33 
klientů dojíždělo do Centra adiktologických služeb v Liberci 9 osob, 24 
osob využilo služeb Poradny pro závislosti v České Lípě. Nejpočetnější 
skupinu uživatelů tvořili klienti s problémem závislosti na alkoholu 
(13 osob), na drogách (7 - pervitin, 1 – opiáty, 1 - THC), služba také 
eviduje 2 klienty s nelátkovým typem závislosti a 9 osob blízkých. Po-
radna v České Lípě je pracoviště (mimo Liberec) s nejvyšším počtem 
klientů. V průběhu roku byla poradna otevřena 2 dny v týdnu. Kapaci-
ta poradny je dlouhodobě naplněná, někteří klienti dojížděli do Cen-
tra adiktologických služeb v Liberci. V roce 2023 nastoupil do dlouho-
dobé léčby závislosti 1 klient z ORP Nový Bor. 

Cíl 11 - Podpora terénních programů pro osoby ohrožené sociálním vyloučením 

Číslo 11.1 
Název 

opatření 
Podpora dostupnosti terénních programů pro uživatele návykových látek 



 
25 

 

Plnění 
rozvojového opatření 

- Terénní programy (§69) - Most k naději, z. s. terénní služby poskyto-
valy 2 terénní pracovníci v Novém Boru (pátek celý den, lichý týden 2 
hodiny v úterý a sudý týden celý den, dle potřeby i v okolních obcích), 
vyhledávali uživatele, motivovali k využívání služeb, bezpečnější apli-
kaci drog, změně životního stylu nebo léčbě závislosti, předcházení 
sociálnímu vyloučení a ochraně veřejného zdraví (sběr použitých stří-
kaček a jejich bezpečná likvidace, snaha o zamezení šíření infekčních 
onemocnění, testování na infekční onemocnění.) Práce byla zaměře-
na i na osoby bez přístřeší závislými na alkoholu, procházení opuště-
ných míst, hledání pohozeného injekčního materiálu a navázání kon-
taktu s novými aktivními uživateli OPL. V roce 2023 využilo služeb TP 
na Novoborsku cca 40 klientů. 

 

Číslo 11.2 
Název 

opatření 
Podpora terénního programu – podpora pozice terénního pracovníka 

Plnění 
rozvojového opatření 

- Dotační titul na podporu pozice terénního pracovníka nebyl pro rok 
2023 využit z důvodu změny metodiky Úřadu vlády ve směru 
k cílovým skupinám a intervencím. Cílová skupina osob, jichž se pod-
pora týká, je romská menšina a nejsou zohledněny ostatní problémo-
vé skupiny osob, uživatele návykových, omamných nebo psychotrop-
ních látek, osoby bez přístřeší, osoby žijící v sociálně vyloučených 
komunitách, osoby zadlužené a jiné sociálně ohrožené skupiny. Te-
rénní práce byla vykonávána pro všechny výše uvedené cílové skupi-
ny v rámci pozice úředníka sociálních věcí.  

Cíl 12 - Podpora prostupného bydlení 

Číslo 12.1 
Název 

opatření 
Podpora prostupného sociálního bydlení 

Plnění 
rozvojového opatření 

- Město Nový Bor v roce 2023 se ve spolupráci s ASZ začalo zabývat 
možnostmi dostupného bydlení pro všechny cílové skupiny. Bylo po-
depsané Memorandum o spolupráci pro oblast rodina, děti a bydlení. 
Problematikou se zabývala pracovní skupina, složená ze zástupců 
města Nový Bor, ASZ a podnikatelů, pronajímající bytové prostory, viz 
opatření 3,2. Ve dvou dvoudenních termínech v říjnu proběhla 
v ulicích Nového Boru akce pod názvem „Registrační týden“, kdy ta-
zatelé z ASZ vyplňovali společně s občany města dotazníky zaměřené 
na otázky spojené s typem bydlení, spokojeností s místem, soused-
stvím, s finanční situací, výší nájemného a služeb apod. Vyhodnocení 
proběhne na konci prosince 2023. 

- Charita Česká Lípa – poskytuje registrovanou sociální službu azylové 
domy (§57), Azylový dům Jonáš na zařízení v České Lípě a Novém Bo-
ru poskytuje ubytování v 15 bytových jednotkách pro rodiny s nezao-
patřenými dětmi, max. 66 osob.  
 

- Charita Česká Lípa - provozuje Sociální ubytovnu v Severní ul., 
v Novém Boru s 54 byty (z toho 2 jsou dvoupokojové).  Na konci roku 
2023 bylo ubytováno 122 osob z toho 31 dětí.  Ukončeno ubytování 
bylo 36 osobám (z důvodu porušování ubytovacího řádu, neplacení 



 
26 

 

nájemného, úmrtí a 5 osob získalo pronájem bytu v Novém Boru). Od 
ledna 2023 realizován projekt s názvem „Podpora komunitního života 
na území působnosti LAG Podralsko z.s.“. 
 

- Rodina v centru, z. s. – plán na zavedení terénního pracovníka pro ro-
diny žijící v obecních nebo jinak podporovaných bytech nebyl napl-
něn, protože město nerealizovalo investiční projekt v oblasti bydlení, 
kde by terénní práce byla vykonávána. 

Cíl 13 – Podpora zaměstnanosti osob znevýhodněných na trhu práce, včetně podpory sociálního 

podnikání 

Číslo 13.1 
Název 

opatření 
Podpora zaměstnávání osob znevýhodněných na trhu práce 

Plnění 
rozvojového opatření 

- Úřad práce, kontaktní pracoviště Nový Bor – v roce 2023 byly využí-
vány prostředky na aktivní politiku zaměstnanosti, financování VPP, 
společensky účelných pracovních míst v rámci prostupného zaměst-
návání. Opětovné zavedení poradenských dnů pro osoby v hmotné 
nouzi, osoby z vyloučených lokalit, či jinak znevýhodněné na otevře-
ném trhu práce se neuskutečnilo, ale je v plánu na další rok. Dle po-
třeb a aktuální situace probíhala individuální práce s klienty a také s 
mladistvými uchazeči, zaměřená na motivaci k návratu do školy.  

-  Úřad práce, kontaktní pracoviště Nový Bor – organizovalo aktivity na 
podporu dlouhodobě nezaměstnaných osob, osob se zdravotním po-
stižením, osob závislých na dávkách hmotné nouze, či osob s jinými 
handicapy, které znevýhodňují tyto uchazeče na volném trhu práce. 
V případě potřeb probíhala poradenská práce s uchazeči i on-line 
formu, prostřednictvím online prezentací. Podpora byla zaměřena na 
zvyšování digitální gramotnosti klientů, možnost využití zvolených re-
kvalifikací v rámci projektu národní obnovy. 

- Úřad práce, kontaktní pracoviště Nový Bor – další aktivitou aktivní po-
litiky zaměstnanosti byly rekvalifikace, zaměřené především na počí-
tačové dovednosti, na pozice strážného, pracovníka v sociálních služ-
bách, na práci na vysokozdvižném vozíku a rekvalifikace na řidičské 
průkazy C, D, E a k tomu profesní průkazy. Probíhaly projekty: „Záru-
ky pro mladé v LBC“ do 29 let – poradenské a motivační aktivity, re-
kvalifikace a využití SÚPM; „Rodiče na trhu práce v LBC“ – pro ucha-
zeče, kteří pečují o dítě do 15 let; Projekt PDU - „Podpora dlouhodo-
bě nezaměstnaných“ – důraz na individuální poradenství a přístup 
(motivační aktivity, rekvalifikace, SÚPM a VPP); projekt "OUTPLACE-
MENT" - souhrn metod, nástrojů a aktivit, kterými se zodpovědní za-
městnavatelé snaží zmírnit negativní dopady redukce počtu zaměst-
nanců. Jedná se o balíček aktivit pro propouštěné zaměstnance i pro 
zaměstnavatele, kteří plánují propouštět, nebo naopak přijímat nové 
zaměstnance. Probíhalo individuální poradenství pro osoby se zdra-
votním postižením s cílem je dobře umísťovat na trhu práce. 

 



 
27 

 

Číslo 13.2 
Název 

opatření 
Podpora sociálního podnikání 

Plnění 
rozvojového opatření 

- Prodejna nápojů a minipivovar BORN - doba udržitelnosti projektu je 
do roku 2024 - 3 pracovní místa pro osoby z cílové skupiny. Cílem 
projektu je provozování kvalitního lokálního minipivovaru s prodej-
nou nápojů, přispívajícího k sociálnímu začleňování osob znevýhod-
něných na trhu práce. 

Cíl 14 – Podpora bezpečnosti a prevence kriminality 

Číslo 14.1 
Název 

opatření 
Podpora zvýšení bezpečnosti obyvatel a prevence kriminality 

Plnění 
rozvojového opatření 

- PČR – probíhala spolupráce s MP Nový Bor a Cvikov při kontrolách 
parku, zvýšený dohled v problémových lokalitách (cyklistický ovál, ul. 
Severní, Kamenický Šenov – náměstí, park, park u ZŠ ve Cvikově, MŠ 
ul. Dělnická apod.). V letní a zimní sezóně probíhala zvýšená kontrola 
v zájmových lokalitách, především ve Sloup v Č., na Polevsku. Preven-
ce kriminality byla prováděna i při přednáškách ve škole.  

- Městská policie – v roce 2023 pracoval 1 asistent prevence kriminali-
ty, který je zaměstnancem města. Byly prováděny besedy a ukázky na 
dětských táborech, ZŠ a MŠ. Dne 27. 4. 2023 se konala akce „Den s 
modrým majákem“, kterého se zúčastní složky IZS, vězeňská služba, 
probační a mediační služba a jiné.  

- Probační a mediační služba – v roce 2023 byly realizovány přednášky 
na praktické škole v Novém Boru pro učitele a žáky – cca 30 osob. Dá-
le v průběhu října 2023 byla na ZŠ Nám. Míru realizována beseda u 
pedagogickými pracovníky škol v Novém Boru a neodborné veřejnosti 
na téma: Co se stane, když dítě spáchá protiprávní čin. Probační a 
mediační služba se účastnila na dni s modrým majákem v Novém Bo-
ru s vlastním stánkem služby, který navštívilo cca 220 dětí. 



 
28 

 

2. ZÁVĚR 
 

Sběr informací k vyhodnocení dokumentu, „Akční plán sociálních služeb obcí SON na rok 2023“ (dále 

AP) probíhal na jednání pracovních skupin komunitního plánování, dále při osobních jednáních 

s poskytovateli, se zástupci obcí a elektronickou formou.  

V roce 2023 se konala jednání všech pracovních skupin komunitního plánování v červnu a v listopadu. 

Na jednáních byly předávány informace o nových službách v územích, výsledcích dotačního řízení, 

rozvojových záměrech území a v neposlední řadě se také projednávala upozornění na slabá místa – 

chybějící kapacity služeb, pokrytí území, problémy klientů a hledání vhodných řešení. 

Probíhala spolupráce s obcemi SON v oblasti zjišťování potřeb občanů v oblasti sociálních služeb a 

hledání vhodných služeb k uspokojení těchto potřeb. 

Ve spolupráci s KÚ LK probíhala spolupráce v oblasti plánování a rozvoje sociálních služeb, aby byla 

zajištěna podpora všech cílových skupin na našem území. 

Dokument byl projednán v koordinační skupině komunitního plánování, dále v Komisi pro sociální 

politiku a zdravotnictví města Nový Bor, Radě a Zastupitelstvu města Nový Bor. 

 

Zpracováno dne 5. 12. 2023 

Za Koordinační skupinu komunitního plánování Bc. Jana Kučerová, Bc. Jiřina Kubáňová, Ing. Daniela 

Vondrová. 



 
29 

 

PŘÍLOHY 
 

Příloha č. 1 

Přehled příspěvků obcí Svazku obcí Novoborska na spolufinancování sociálních služeb na rok 2023 

OBCE SVAZKU OBCÍ 

NOVOBORSKA

POČET OBYVATEL 

k 1.1.2022
PODÍL V % PŘÍSPĚVKY NA ROK 2023

Cvikov 4 407 16% 440 700,00 Kč

Chotovice 164 1% 16 400,00 Kč

Kamenický Šenov 3 923 15% 392 300,00 Kč

Krompach 167 1% 16 700,00 Kč

Kunratice u Cvikova 613 2% 61 300,00 Kč

Mařenice 310 1% 31 000,00 Kč

Nový Oldřichov 789 3% 78 900,00 Kč

Okrouhlá 585 2% 58 500,00 Kč

Polevsko 430 2% 43 000,00 Kč

Prysk 445 2% 44 500,00 Kč

Radvanec 255 1% 25 500,00 Kč

Skalice u České Lípy 1 546 6% 154 600,00 Kč

Sloup v Čechách 721 3% 72 100,00 Kč

Slunečná 147 1% 14 700,00 Kč

Svojkov 262 1% 26 200,00 Kč

Svor 663 2% 66 300,00 Kč

Nový Bor 11 547 43% 1 154 700,00 Kč

CELKEM 26 974 100% 2 697 400,00 Kč

Příspěvek na sociální služby na 1 obyvatele 100,00 Kč

PŘÍSPĚVKY NA FINANCOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA ROK 2023

 



 
30 

 

Příloha č. 2 

Průběžná zpráva k procesu spolufinancování sociálních služeb obcí Svazku obcí Novoborska na rok 

2023. 

 

Spolufinancování sociálních služeb obcí Svazku obcí Novoborska pokračuje již pátým rokem. I v letoš-

ním roce se obce připojily ke společnému financování a přispěly částkou 100 Kč na 1 obyvatele, což 

činí celkem 2 697 400 Kč. Proti roku 2022 je to o 4 600 Kč méně z důvodu nižšího počtu obyvatel o 46 

osob. V termínu od 13.  3. 2023 do 31. 3. 2023 byly na webu města Nový Bor vyvěšeny výzvy k před-

kládání žádostí o dotaci v sociální oblasti. Celkem podalo žádost o dotaci v sociální oblasti 24 posky-

tovatelů na 30 registrovaných služeb či aktivit souvisejících se sociálními službami. Žádosti poskytova-

telů byly tak jako každý rok prověřeny z hlediska potřebnosti území – údaje o počtech klientů, kvalitě 

poskytované služby, pověření k výkonu obecně hospodářského zájmu, které vydává Krajský úřad 

Libereckého kraje, příp. MPSV.  

Návrhy částek byly projednány zástupci koordinační skupiny komunitního plánování, poté v Komisi 

pro sociální politiku a zdravotnictví. Dne 17. 4. 2023 byly v RM Nový Bor schváleny dotace ve výších 

do 50 tis. Kč a dne 21. 6. 2023 byly v ZM Nový Bor schváleny dotace ve výších nad 50 tis. Kč. V letoš-

ním roce činily žádosti poskytovatelů celkem 4 948 088 Kč, což je o 460 681 Kč více než v loňském 

roce. Převis žádostí proti finančním prostředkům od obcí činil 2 250 688 Kč. V loňském roce činil pře-

vis žádostí 1 785 407 Kč. Každým rokem se částka žádostí poskytovatelů zvyšuje.  V červenci byly uza-

vřeny veřejnoprávní smlouvy s poskytovateli sociálních služeb a příspěvky jim následně budou zaslá-

ny. 

 

Velice si vážíme vaší podpory a solidarity. Svými příspěvky na financování sociálních služeb poskytuje-

te pomoc svým občanům. Děkujeme všem obcím za spolupráci a poskytnuté finanční prostředky. 

 

Zpracovala: Daniela Vondrová 

Dne 17. 7. 2023 

 

 

 



 
31 

 

 


